

## 連結貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額              |
|---------------|------------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 21,560,029,442   | 固定負債           | 9,397,751,265   |
| 有形固定資産        | 18,930,503,078   | 地方債等           | 8,856,841,507   |
| 事業用資産         | 9,372,980,654    | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 3,757,447,878    | 退職手当引当金        | 520,876,396     |
| 立木竹           | 1,512,981,800    | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 7,512,184,199    | その他            | 20,033,362      |
| 建物減価償却累計額     | △ 3,458,006,188  | 流動負債           | 1,066,852,405   |
| 工作物           | 34,735,883       | 1年内償還予定地方債等    | 984,019,633     |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,470,653      | 未払金            | 752,783         |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -               |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 54,071,084      |
| 航空機           | -                | 預り金            | 27,503,944      |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 504,961         |
| その他           | -                |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 10,464,603,670  |
| 建設仮勘定         | 15,107,735       |                |                 |
| インフラ資産        | 9,489,094,052    | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| 土地            | 181,060,774      | 固定資産等形成分       | 23,773,626,640  |
| 建物            | 13,317,213       | 余剰分(不足分)       | △ 9,281,352,505 |
| 建物減価償却累計額     | △ 11,343,189     | 他団体出資等分        | 3,639,182       |
| 工作物           | 19,702,824,982   |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △ 10,396,765,728 |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                 |
| 建設仮勘定         | -                |                |                 |
| 物品            | 229,989,668      |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △ 161,561,296    |                |                 |
| 無形固定資産        | 114,657          |                |                 |
| ソフトウェア        | 114,657          |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 投資その他の資産      | 2,629,411,707    |                |                 |
| 投資及び出資金       | 192,161,940      |                |                 |
| 有価証券          | 62,859,239       |                |                 |
| 出資金           | 129,302,701      |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 投資損失引当金       | -                |                |                 |
| 長期延滞債権        | 48,014,271       |                |                 |
| 長期貸付金         | 2,320,000        |                |                 |
| 基金            | 2,384,495,567    |                |                 |
| 減債基金          | -                |                |                 |
| その他           | 2,384,495,567    |                |                 |
| その他           | 4,536,623        |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 2,116,694      |                |                 |
| 流動資産          | 3,400,487,545    |                |                 |
| 現金預金          | 1,169,260,355    |                |                 |
| 未収金           | 17,863,423       |                |                 |
| 短期貸付金         | 480,000          |                |                 |
| 基金            | 2,213,117,198    |                |                 |
| 財政調整基金        | 1,954,148,417    |                |                 |
| 減債基金          | 258,968,781      |                |                 |
| 棚卸資産          | -                |                |                 |
| その他           | 201,399          |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 434,830        |                |                 |
| 繰延資産          | -                |                |                 |
| 資産合計          | 24,960,516,987   | 純資産合計          | 14,495,913,317  |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 24,960,516,987  |

## 連結行政コスト計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和02年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 10,965,972,185 |
| 業務費用        | 7,227,730,919  |
| 人件費         | 821,693,870    |
| 職員給与費       | 632,721,841    |
| 賞与等引当金繰入額   | 54,071,084     |
| 退職手当引当金繰入額  | 102,000        |
| その他         | 134,798,945    |
| 物件費等        | 6,231,948,225  |
| 物件費         | 1,759,611,904  |
| 維持補修費       | 3,834,323,797  |
| 減価償却費       | 636,856,076    |
| その他         | 1,156,448      |
| その他の業務費用    | 174,088,824    |
| 支払利息        | 18,544,111     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 4,843,667      |
| その他         | 150,701,046    |
| 移転費用        | 3,738,241,266  |
| 補助金等        | 3,358,291,551  |
| 社会保障給付      | 369,879,874    |
| その他         | 10,069,841     |
| 経常収益        | 463,753,327    |
| 使用料及び手数料    | 61,549,927     |
| その他         | 402,203,400    |
| 純経常行政コスト    | 10,502,218,858 |
| 臨時損失        | 136,534,752    |
| 災害復旧事業費     | 135,871,559    |
| 資産除売却損      | -              |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 663,193        |
| 臨時利益        | 216,793,608    |
| 資産売却益       | 129,260,478    |
| その他         | 87,533,130     |
| 純行政コスト      | 10,421,960,002 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産等形成分       |                  |           |
|----------------|------------------|----------------|------------------|-----------|
|                |                  | 固定資産等形成分       | 余剰分(不足分)         | 他団体出資等分   |
| 前年度末純資産残高      | 15,456,063,026   | 22,660,239,609 | △ 7,207,626,621  | 3,450,038 |
| 純行政コスト(△)      | △ 10,421,960,002 |                | △ 10,421,960,002 |           |
| 財源             | 9,448,123,594    |                | 9,448,123,594    | -         |
| 税収等            | 4,805,594,965    |                | 4,805,594,965    |           |
| 国県等補助金         | 4,642,528,629    |                | 4,642,528,629    |           |
| 本年度差額          | △ 973,836,408    |                | △ 973,836,408    | -         |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | 1,097,567,719  | △ 1,097,567,719  |           |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 457,440,075    | △ 457,440,075    |           |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 636,856,080  | 636,856,080      |           |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 1,582,546,806  | △ 1,582,546,806  |           |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 305,563,082  | 305,563,082      |           |
| 資産評価差額         | -                | -              |                  |           |
| 無償所管換等         | △ 690,869        | △ 690,869      |                  |           |
| 他団体出資等分の増加     | -                |                |                  | -         |
| 他団体出資等分の減少     | -                |                |                  | -         |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 14,549,060       | 19,498,794     | △ 5,138,878      | 189,144   |
| その他            | △ 171,492        | △ 2,988,613    | 2,817,121        |           |
| 本年度純資産変動額      | △ 960,149,709    | 1,113,387,031  | △ 2,073,725,884  | 189,144   |
| 本年度末純資産残高      | 14,495,913,317   | 23,773,626,640 | △ 9,281,352,505  | 3,639,182 |

## 連結資金収支計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

| 科目                   | 金額                     |
|----------------------|------------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>      |                        |
| 業務支出                 | 10,315,847,953         |
| 業務費用支出               | 6,639,546,381          |
| 人件費支出                | 879,027,147            |
| 物件費等支出               | 5,600,701,428          |
| 支払利息支出               | 18,544,111             |
| その他の支出               | 141,273,695            |
| 移転費用支出               | 3,676,301,572          |
| 補助金等支出               | 3,296,346,105          |
| 社会保障給付支出             | 369,879,875            |
| その他の支出               | 10,075,592             |
| 業務収入                 | 7,066,589,029          |
| 税収等収入                | 4,806,028,188          |
| 国県等補助金収入             | 1,830,828,483          |
| 使用料及び手数料収入           | 60,993,912             |
| その他の収入               | 368,738,446            |
| 臨時支出                 | 135,871,559            |
| 災害復旧事業費支出            | 135,871,559            |
| その他の支出               | -                      |
| 臨時収入                 | 2,715,076,811          |
| <b>業務活動収支</b>        | <b>△ 670,053,672</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b>      |                        |
| 投資活動支出               | 1,496,667,939          |
| 公共施設等整備費支出           | 450,260,593            |
| 基金積立金支出              | 1,038,572,596          |
| 投資及び出資金支出            | -                      |
| 貸付金支出                | -                      |
| その他の支出               | 7,834,750              |
| 投資活動収入               | 378,210,065            |
| 国県等補助金収入             | 96,623,335             |
| 基金取崩収入               | 140,226,248            |
| 貸付金元金回収収入            | 7,100,000              |
| 資産売却収入               | 134,260,482            |
| その他の収入               | -                      |
| <b>投資活動収支</b>        | <b>△ 1,118,457,874</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>      |                        |
| 財務活動支出               | 836,731,564            |
| 地方債等償還支出             | 836,195,374            |
| その他の支出               | 536,190                |
| 財務活動収入               | 2,418,270,911          |
| 地方債等発行収入             | 2,418,270,911          |
| その他の収入               | -                      |
| <b>財務活動収支</b>        | <b>1,581,539,347</b>   |
| <b>本年度資金収支額</b>      | <b>△ 206,972,199</b>   |
| <b>前年度末資金残高</b>      | <b>1,347,533,351</b>   |
| <b>比例連結割合変更に伴う差額</b> | <b>1,195,259</b>       |
| <b>本年度末資金残高</b>      | <b>1,141,756,411</b>   |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b>   | <b>40,458,232</b>      |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b>   | <b>△ 12,954,288</b>    |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b>   | <b>27,503,944</b>      |
| <b>本年度末現金預金残高</b>    | <b>1,169,260,355</b>   |